

SBNEXT.IR. 027/2567

วันที่ 15 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2567  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สบาย คอนเน็กซ์ เทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) “SBNEXT” และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การเปลี่ยนแปลงสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างไตรมาสที่ 1/2567

- บริษัทได้มีการเปิดร้านจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าเงินผ่อนภายใต้ชื่อ “ร้านผ่อนสบาย” โดยได้เปิดดำเนินการแล้วจำนวน 6 สาขาในเขตกรุงเทพฯ ปริมณฑล และภาคอีสาน

### สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของไตรมาสที่ 1/2567

#### รายได้

รายได้รวมของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 อยู่ที่ 363.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเท่ากับ 66.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.49 โดยมีรายละเอียดสัดส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย สำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 299.13 ล้านบาท ลดลง 76.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.37 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีการยกเลิกการจำหน่ายสินค้าบางประเภทผ่านตัวแทนจำหน่าย
- รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ สำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 52.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.67 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า อันเป็นผลจากการขยายช่องทางการขาย และการปรับสัดส่วนโครงสร้างในการขายส่งผลให้บริษัทฯ ได้ลูกค้ารายใหม่ที่มีคุณภาพและมีศักยภาพในการชำระเงินเพิ่มขึ้น
- รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ สำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 6.52 ล้านบาท ลดลง 0.57 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 8.01 เป็นผลจากการปรับสัดส่วนโครงสร้างในการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า

### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของกลุ่มบริษัท สำหรับไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 130.76 ล้านบาท ซึ่งลดลงเท่ากับ 73.60 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.01 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายสำหรับไตรมาส 1/2567 ลดจากร้อยละ 54.40 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นร้อยละ 43.72 อันเนื่องมาจากการปรับสัดส่วนการขายที่กลับมาเน้นกลุ่มเครื่องกรองน้ำที่มีกำไรขั้นต้นสูง

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของกลุ่มบริษัทสำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 114.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 13.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.97 สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 38.15 เปรียบเทียบกับปีก่อนเท่ากับร้อยละ 26.66 อันเป็นผลจากการขยายช่องทางการขายดังที่กล่าวข้างต้น

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทสำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 75.77 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 8.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.87 เป็นผลจากการบริหารค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากที่สุด

### ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับไตรมาส 1/2567 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 88.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 69.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 364.14 อันเป็นผลมาจากการปรับสมมติฐานการพิจารณาการตั้งสำรองและการตัดลูกหนี้ให้ครอบคลุมและสอดคล้องกับสถานะในปัจจุบัน

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับไตรมาส 1/2567 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 93.15 ล้านบาท (ในไตรมาส 1/2566 มีกำไรสุทธิ 14.36 ล้านบาท) อัตรขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1/2567 อยู่ที่ร้อยละ 25.62 ตามเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น ทั้งนี้บริษัทมีผลขาดทุนจากเงินลงทุนที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 40.45 ล้านบาท อันเป็นรายการขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดทั้งสิ้น ซึ่งเป็นผลขาดทุนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงทั้งจำนวน

## ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,189.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.34 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.55 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อลดลง 34.53 ล้านบาท
- สินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 169.65 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 68.41 ล้านบาท

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 2,162.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 150.66 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ภาระหนี้สินที่เพิ่มขึ้นนี้ เพื่อนำมาใช้ในการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งโดยส่วนใหญ่มาจาก

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน กิจการและบุคคลอื่นเพิ่มขึ้นเท่ากับ 59.67 ล้านบาท
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ่จำนวน 41.45 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,027.72 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,161.04 ล้านบาท) ลดลง 133.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.48 อันเป็นผลมาจากผลขาดทุนสุทธิที่เกิดจากการดำเนินงานในระหว่างงวดและรายการขาดทุนจากเงินลงทุนที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามที่กล่าวไปข้างต้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 2.10 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1.73 เท่า) และมูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 1.70 บาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1.92 บาทต่อหุ้น)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบข้อมูลผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท สบาย คอนเน็กซ์ เทค จำกัด (มหาชน)

- กิตติพล ฐานะสิทธิ์ -  
(นายกิตติพล ฐานะสิทธิ์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร